
Abstrakt 

Bakalářská práce se snaží charakterizovat důležitou úlohu chleba, jako zásadní potravinu 

v kontextu lidských dějin a zaměřuje se na jeho roli během první světové války (1914-1918) 

v českých zemích. Popisuje jeho podoby, způsoby přípravy a pečení na pozadí nedostatku a 

stupňující se potravinové krize. Zabývá se i vývojem válečného hospodářství především z 

hlediska zásobování obyvatelstva. Z tohoto pohledu nabídne i srovnání života ve městě na 

venkově a na frontě. Načrtne možné důvody, které k nedostatku potravin vedly a též i řešení, 

která byla během války akceptována. Jako metoda sběru dat je využit archivní sběr receptů 

z válečných a dobových kuchařek. 

Práce se pokusí postihnout úlohu chleba během války (1914-1918) v české každodennosti, i jak 

se chléb postupně proměňoval. Současně i odpovědět na zásadní otázku, jakými způsoby, a zda 

vůbec je možné chléb nahradit. Definovat tím i jeho význam. Zda i razantní změna životních 

podmínek, kterou 1. světová válka přinesla, může vést ke změně historií upevněného jednání 

společnosti.  

Klíčová slova: chléb, každodennost, 1. světová válka, nedostatek, hodnota. 

 


